
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

COMUNE DI PALAZZOLO VERCELLESE 

 
PROVINCIA DI  VERCELLI 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 11 DEL 14/01/2026  
  
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL DLGS 36/2023, PER LA FORNITURA DI UNA  
FIRMA DIGITALE - DITTA SISCOM SPA -  CIG: B9F46D130C. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
Visto il provvedimento del Sindaco di nomina del Responsabile dell’Area Economico-finanziaria n.  
11/2024 
 
VISTI: 

- D.Lgs. n.267/2000, in particolare gli artt. 107, 109, 182, 183, 192; 
- Legge n.241/1990; 
- D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 
- Legge n.190/2012, in particolare l’art.1, comma 32; 
- D.Lgs. n.33/2013, in particolare l’art.37; 
-D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
-Legge n.136/2010, in particolare l’art.3 come modificato dagli articoli 6 e 7 D.L. n.187/2010; 
 

VISTI: 

- Regolamento di Contabilità; 
- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- Codice di comportamento interno dell’Ente; 
- Statuto Comunale; 
 
VISTA la Legge n. 199 del 30/12/2025 (Legge di Bilancio 2026); 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 22/12/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, art. 53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, 
e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 
 
RICHIAMATO il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 

- 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 
con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 
- 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, con 
provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili 
degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale. 
 

DATO ATTO che la firma digitale della dipendente Coralli Vincenza è in scadenza ed occorre 
procedere al rilascio di nuova firma digitale su business Key; 
 
Visto l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Dato Atto che: 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’Art. 49 del D.lgs 36/2023 stabilisce che in casi motivati con riferimento alla struttura del 
mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente 
contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto e 
che È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
Considerato che:  

- l’affidamento dei servizi in oggetto, ad un operatore diverso risulta impraticabile e non 
economico per ragioni di carattere tecnico comportando per l’Ente serie criticità organizzative e/o 
duplicazione dei costi  

- che, pertanto, l’Amministrazione ha deciso di derogare all’applicazione del principio di 
rotazione, sulla base di quanto previsto dalle Linee-guida Anac n. 4 e dall’art. 49 del D.lgs 36/2023, 
trattandosi inoltre di affidamento di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 
Richiamato l'articolo 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da una determina a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma 
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Ritenuto quindi di poter procedere attraverso l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D.Lgs 36/2023, interpellando la Ditta SISCOM SPA con sede in CERVERE (CN), già 
affidataria dei programmi software in uso negli uffici; 
 
Visto il preventivo di spesa all’uopo richiesto alla su citata ditta acquisto in data 17/10/2025 al prot. 
n. 3679, la quale propone tale fornitura di Business Key InfoCert al prezzo di € 80,00 + IVA; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’A.N.A.C. il 
Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 
15.02.2010 della stessa Autorità è: B9F46D130C; 

 
Accertato che la Ditta SISCOM SPA risulta in regola con i contributi previdenziali, come 
desumibile dal DURC Numero Protocollo: INAIL_50850715 Data richiesta 26/09/2025 Scadenza 
validità 24/01/2026; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura firma 
digitale per la dipendente del servizio demografico ; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo di spesa allegato; 
• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 

quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 
• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi del D. Lgs. 36/2023; 

 
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio; 
 
Dato Atto che: 

- non sussistono per il RUP cause di conflitto d’interesse di cui all’articolo 16 del 
D.lgs. 36/2023; 

- non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto 
del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62; 

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di 
interessi determinato, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di 
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare 
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 23 e 29 del D.lgs. 36/2023. 
 
Richiamato il D. Lgs. 118/2011, che prevede un nuovo principio di competenza finanziaria in base 
alla quale tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che daranno luogo ad 
entrate e spese per l'Ente, dovranno essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione 
viene a scadenza; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
Per i motivi meglio espressi in premessa e qui richiamati: 

 
1. di affidare la fornitura di firma digitale alla Ditta SISCOM SPA di Cervere (CN), Via 

Adua 4 – P. IVA 01778000040, per i motivi in premessa indicati, per la somma complessiva di €. 
97,60 Iva compresa; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Palazzolo Vercellese.  Responsabile Procedimento: Coralli Vincenza  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di impegnare la spesa complessiva di €. 97,60 alla voce 790/1043/99 Missione 01 – 
Programma 11 – Titolo 01 – Macroaggregato 103 del Bilancio di Previsione 2026/2028; 

 
3. di dare atto che, la presente determinazione vale come contratto a tutti gli effetti di 

legge; 
 
4. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 

e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative al 
servizio dovranno riportare il seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): 
B9F46D130C; 

 
5. Di dare atto che l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti 

pagamenti sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

 
6. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento 

del combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L. 
190/2012 nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line. 

 

 

 

 
                                                                         Il Responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                                                                                       Dott.ssa HOXHA Eleonora


